
Originale 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 
 

COMUNE DI VERRAYES 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale  
 

n. 21 del 03/05/2011 

 

OGGETTO:  
Cartografia ambiti inedificabili Titolo V della L.R. n. 11/1998. Adozione 

approfondimento fasce di cautela.           
 
L’anno duemilaundici ed il giorno tre del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del Sindaco, con 
avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere, come da relazione di notifica del Messo 
comunale in data utile, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria ed in 
seduta pubblica di Prima convocazione. 
 
Sotto la presidenza del Sindaco dott. LAVEVAZ Erik 
 
Sono convenuti i signori consiglieri 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
BORNEL Giuseppe - Consigliere Sì 
CAPPELLETTI Fernando - Consigliere Sì 
CHAPELLU Milena - Consigliere Sì 
CID-Y-BIC Sonia - Consigliere Sì 
ENGAZ Bruno - Consigliere Sì 
FOGNIER Elio - Consigliere Sì 
FOUDON Alex - Consigliere Sì 
GIGLIOTTI Renato - Consigliere Giust. 
LAVEVAZ Erik - Presidente Sì 
LAVEVAZ Ivo - Vice Sindaco Sì 
LILLAZ Claudio Attilio - Consigliere Sì 
MASINI Daniela - Consigliere Sì 
MEYNET Milva - Consigliere Sì 
NAVILLOD Ivo - Consigliere Sì 
PONCHIONE Piero - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario comunale dott. SORTENNI Gabriella. 
Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere 
all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 



OGGETTO : Cartografia ambiti inedificabili Titolo V della L.R. n. 11/1998. Adozione 
approfondimento fasce di cautela.           
      
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Richiamata la Legge Regionale 6 aprile 1998, n. 11, in particolare il Titolo V Ambiti inedificabili, e 
l’art. 35; 
 
Dato atto che il Comune di Verrayes è in possesso della cartografia degli ambiti inedificabili per frane 
e inondazioni (ultima variante approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 4827 del 15 
dicembre 2003; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 96 del 18 novembre 2008 relativa all’incarico 
professionale di redazione studio settori di cautela, al dott. geologo Roby Vuillermoz; 
 
Dato atto che il verbale di concertazione, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale n. 
2939/2008, è stato redatto in data 27 aprile 2011; 
 
Viste le tavole relative alle carte degli ambiti inedificabili – terreni sedi di frana ai sensi dell’art. 35 
della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 predisposte dal dott. geologo Roby Vuillermoz che identificano 
nei seguenti allegati: 

o variante alla relazione tecnica; 
o variante alla disciplina d’uso; 
o Tav. F5 – CTR scala 1:10.000 carta degli ambiti inedificabili per frana – cartografia 

prescrittiva; 
o Tav. F5 – CTR e Carta catastale scala 1:5.000 carta degli ambiti inedificabili per frana – 

cartografia prescrittiva; 
o Tav. F5 – Carta catastale scala 1:2.000 carta degli ambiti inedificabili per frana – cartografia 

prescrittiva; 
 
Dato atto che il presente studio è volto essenzialmente a ridefinire le zonizzazioni e le relative 
discipline d’uso nelle zone inedificabili per frana in alcuni settori oggetto di interventi di sistemazioni 
recenti, in particolare in riferimento al settore di Guet e al settore di Hers; 
 
Condivisa la variante proposta dal professionista incaricato dott. geologo Roby Vuillermoz; 
 
Ritenuto dover procedere con le modalità previste dalla vigente Legge Regionale 6 aprile 1998, n. 11, 
all’adozione della variante agli ambiti inedificabili di cui all’art. 35; 
 
Vista la legge regionale 6 aprile 1998, n. 11; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. e i.; 
 
Visto lo Statuto comunale: 
 
Vista la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
degli artt. 3 e 27 del regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile del 
procedimento; 
 
Visto, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 59, 
comma 2 “Controlli interni sugli atti”, della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, estesa agli Enti 
locali della Valle d’Aosta con legge regionale 12 luglio 1996, n. 17, il parere favorevole di legittimità 
espresso dal Segretario comunale. 
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 



 
Di adottare la variante, ai sensi dell’art. 38 della legge regionale 6 aprile 1998, n. 11, agli ambiti 
inedificabili per terreni sede di frana, art. 35, approvati con deliberazione della Giunta regionale n. 
2575 del 15 luglio 2002, mediante l’integrazione delle “carte” vigenti con quanto proposto nello studio 
di dettaglio – variante e revisione delle cartografie degli ambiti inedificabili per frane ai sensi della 
l.r. 11/98 di cui alla relazione tecnica a firma del dott. geologo Roby Vuillermoz, ridefinendo le 
zonizzazioni e le relative discipline d’uso nelle zone inedificabili per frana in alcuni settori oggetto di 
interventi di sistemazioni recenti, in particolare in riferimento al settore di Guet e al settore di Hers; 
 
Di dare atto che le varianti adottate riguardano essenzialmente: 

o Settore di Hers: la fascia di cautela Fc verrà trasformata in fascia F3 per la parte a valle della 
strada comunale e in fascia F2 e F3 per la parte a monte della strada comunale; 

o Settore di Guet: ampliamento della fascia F3 per la parte a valle della strada regionale e 
contestuale riduzione della fascia F2 e F3; 

o Definizione delle classi di pericolosità per tutti quei settori marginali, compresi tra il confine 
catastale e il confine della carta tecnica; 

 

Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa, completa degli allegati adottati con il 
presente provvedimento, alle strutture regionali competenti per la necessaria approvazione.- 



Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 
 

Il Vice Sindaco Il Presidente Il Segretario 
(LAVEVAZ Ivo) (LAVEVAZ Erik) (SORTENNI Gabriella) 

   
 

********************************************************************************** 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Attesto che il presente verbale verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni e più precisamente dal 13-mag-2011 al 28-mag-2011. 
 

Verrayes, li 13-mag-2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(SORTENNI Gabriella) 
 

********************************************************************************** 
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 3 comma 3 e dell’art. 27 comma 1 del Regolamento Regionale n. 1/99. 
 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
(CAVORSIN Laura) 

 
********************************************************************************** 
In ordine alla regolarità  tecnica espressa dal Responsabile del procedimento esprime parere 
favorevole. 
 

IL RESPONSABILE 
(GARELLO Andrea) 

 
********************************************************************************** 
Il Segretario esprime ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. d) e dell’art. 59  comma 2 della L.R. 45/95, così 
come modificata dalla L.R. 17/96, dell’art. 9 lett. d) della legge regionale 46 del 19.08.1998 e dell’art. 
49 bis della L.R. 54 del 07.12.1998 il parere favorevole di legittimità. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(SORTENNI Gabriella) 

 
********************************************************************************** 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

 Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, il giorno della sua 
pubblicazione ai sensi della Legge Regionale n°3 del 21.01.2003. 
 

Verrayes, li  13-mag-2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(SORTENNI Gabriella) 
 
********************************************************************************** 
 
 
 

 
 

 


